- 1 -

济南市历城区人民政府

济历城政字〔2016〕47号

济南市历城区人民政府

关于公布第三批区级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：

区政府批准区文化广电新闻出版局确定的第三批区级非物

质文化遗产代表性项目名录（共计12项），现予公布。按照《中

华人民共和国非物质文化遗产法》的表述，将“非物质文化遗产

名录”名称调整为“非物质文化遗产代表性项目名录”。

各级各有关部门要充分认识做好非物质文化遗产保护工作

的重要性，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和国家、

省、市关于做好非物质文化遗产保护工作规定，认真贯彻“保护

 - 2 -

为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，制定保护

规划，落实工作措施，扎实做好非物质文化遗产代表性项目和其

他有价值的非物质文化遗产保护、管理、合理利用工作，为建设

文化强区、满足人民群众日益增长的精神文化需求作出新贡献。

济南市历城区人民政府

2016年11月11日

 - 3 -

第三批区级非物质文化遗产代表性项目

名    录

（12项）

一、传统体育、游艺与杂技（3项）

序号 项目编码 项目名称 申报单位

1 Ⅵ—2 济南杨班侯式太极拳 济南市历城区文化馆

2 Ⅵ—3 济南开门八极拳
济南市历城区唐冶街道

安家庄村民委员会

3 Ⅵ—4 济南少林拳
济南市历城区山大路街道

甸柳社区居民委员会

二、传统美术（4项）

序

号

项目编

码
项目名称 申报单位

1   Ⅶ—1 华山石刻
济南市历城区华山景区

管理委员会

2   Ⅶ—2 柳埠荆雕 济南市历城区文化馆

3   Ⅶ—3 手工红木雕刻 济南市历城区文化馆

4   Ⅶ—4 手工竹艺 济南市历城区文化馆

 - 4 -

三、传统技艺（3项）

序

号

项目编

码
项目名称 申报单位

1 Ⅷ—10 鸟笼扎制技艺 济南市历城区文化馆

2 Ⅷ—11 桥氏木作技艺 济南市历城区文化馆

3 Ⅷ—12
宏济堂七粮窖

酿酒技艺

山东宏济堂制药集团

股份有限公司

四、传统医药（2项）

序号 项目编码 项目名称 申报单位

1 Ⅸ—2 “铁骨紫龙”膏药 济南市历城区文化馆

2 Ⅸ—3
济南喜面鼻烟

制作技艺
济南鼻烟研究所

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，

区人武部，区法院，区检察院。

济南市历城区人民政府办公室             2016年11月14日印发